ОПРЕДЕЛЕНИЕ

ОБ ОТЛОЖЕНИИ РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА №  042/05/8-1818/2019

«17» декабря 2019г.                                                                                         г. Кемерово

  Комиссия Кемеровского УФАС России по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства о рекламе в составе:

Заместителя

председателя
Комиссии:

<…
>-

заместителя руководителя управления;

Членов
Комиссии:

<…
>-

<…
>-

начальника отдела
рекламы
          недобросовестной  конкуренции

и  финансовых рынков;

специалиста-эксперта   отдела рекламы,
недобросовестной       конкуренции и  финансовых
рынков.

рассмотрев дело № 042/05/8-1818/2019, возбужденное в отношении Общества  с
ограниченной ответственностью «Бавария» (далее – ООО «Бавария», юридический
адрес: 652385, д. Калинкино, Промышленновский    р-н, ул. Лесная, 1, ОГРН
1114212004026, ИНН 4212033206, дата присвоения ОГРН 10.11.2011, КПП 421201001)
по  признакам нарушения требований статьи 8 Федерального закона от 13.03.2006
№ 38-ФЗ «О рекламе»  (далее по тексту - ФЗ «О рекламе»),

УСТАНОВИЛА:

          В адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по Кемеровской
области поступило обращение <…> (вх. от 22.07.2019 № 4387) о наличии признаков
нарушения ФЗ «О рекламе» при распространении рекламы на стенде в кабине
пассажирского лифта в жилом доме г. Кемерово.

          Из поступившего обращения следует, что  на стенде в кабине пассажирского
лифта в жилом доме г. Кемерово размещена реклама следующего содержания:

           - «Калинкино доставка питьевой воды 19л…Новым клиентам 140р… 777-000
KALINKINO-VODA.RU ООО «Бавария» ИНН 4212033206 ОГРН 1114212004026. Сроки
акции с 01.07.2019г. по 01.08.2019г…» (реклама размещалась по адресу пр.
Ленинградский, 47а).

          По мнению заявителя, в данном случае в рекламе сообщается о
дистанционной продаже, однако отсутствует информация о месте нахождения
юридического лица, что нарушает статью 8 ФЗ «О рекламе».

          В соответствии со статьей 8 ФЗ «О рекламе» в рекламе товаров при
дистанционном способе их продажи должны быть указаны сведения о продавце

таких товаров: наименование, место нахождения и государственный
регистрационный номер записи о создании юридического лица; фамилия, имя,
отчество, основной государственный регистрационный номер записи о
государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального
предпринимателя.

          22.10.2019  определением о возбуждении дела по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе Кемеровским УФАС России
было возбуждено дело № 042/05/8-1818/2019 в отношении ООО «Бавария» и
назначено к рассмотрению на 04.12.2019 в 11 часов 00 минут. Данное определение
было направлено в адрес ООО  «Бавария» заказным письмом с уведомлением о
вручении.

          20.11.2019 в связи с производственной необходимостью рассмотрение дела
№ 042/05/8-1818/2019 было отложено на 17.12.2019 в 11 часов 00 минут. Письмо о
переносе рассмотрения данного дела было направлено в адрес ООО «Бавария»
заказным письмом с уведомлением о вручении.

          17.12.2019 на рассмотрение дела № 042/05/8-1818/2019 представитель ООО
«Бавария» не явился. Сведениями о надлежащем уведомлении ООО «Бавария» о
дате, времени и месте рассмотрения данного дела Кемеровское УФАС России не
располагает.

          В соответствии с абзацем 4 пункта 34 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, утвержденных
Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.2006 № 508,
абзацем 4 пункта 3.48 Административного регламента Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, утвержденного Приказом ФАС России от
23.11.2012 № 711/12, Комиссия Кемеровского УФАС России,

ОПРЕДЕЛИЛА:

1.Рассмотрение дела № 042/05/8-1818/2019 отложить.

2.Назначить  дело  № 042/05/8-1818/2019 к  рассмотрению на 28 января 2020 года
на 10 часов 00 минут по адресу: 650000, г. Кемерово, ул. Ноградская, д.5, каб. 309
(регистрация участников дела состоится в 09 часов 50 минут в каб. 316).

3. ООО «Бавария» необходимо представить в адрес Кемеровского УФАС России в
срок до 27 января 2020 года письменные пояснения по поводу размещения
вышеуказанной рекламы, содержащей признаки нарушения статьи 8 ФЗ «О
рекламе»

В случае отсутствия какой-либо информации из запрашиваемого перечня или
невозможности ее предоставления необходимо указать причины отсутствия
данной информации.

Явка представителя ООО «Бавария» с доверенностью, оформленной надлежащим
образом, для участия в рассмотрении дела по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе обязательна.

При себе иметь данное определение (копию определения).